



Of . N. 172/2023/SMS

Aracati, 16 de fevereiro de 2023.

À Senhora
Nataniele Gondim Rodrigues
Pregoeira do município de Aracati

Assunto: Resposta ao pedido de esclarecimento no Pregão eletrônico nº10.004/2023

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em resposta ao pedido de esclarecimentos impetrado ao Pregão Eletrônico Nº10.004/2023 cujo objeto é aquisição de material de consumo para atender as necessidades da Atenção Primária, Secundária da Secretaria da Saúde e para o Programa de Distribuição Gratuita do Município de Aracati. Esclarecer:

Questionamento 01

No item 05 do Lote 01 – Fraldas, no termo de referência está expresso: “Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: extra grande, peso usuário: acima de 120kg...”, nosso questionamento se dá no descritivo do peso do usuário, não existe no mercado nenhum tipo de fralda que atenda a este tamanho, deste modo, gostaria de um esclarecimento em relação a este questionamento.

Resposta 01

Â cerca do questionamento cumpre informar que a descrição do item mencionado foi retirada do catalogo compras.gov.br, que o referido já foi cotado, licitado e entregue em outros processos desta municipalidade.

Questionamento 02

Nos itens 04, Lote 01 – Fraldas, no termo de referência está expresso: “Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: grande, peso usuário: acima de 90kg...” nosso questionamento se dá no descritivo do peso do usuário, também, para o referido peso se encaixa fralda do tamanho extra grande e não grande conforme termo de referência diante disso, gostaria de um esclarecimento.

Resposta 02

Â cerca do questionamento cumpre informar que a descrição do item mencionado foi retirada do catalogo compras.gov.br, que o referido já foi cotado, licitado e entregue em outros processos desta municipalidade.

Questionamento 03

Nos itens 06, 07 e 08 do Lote 01 – Fraldas, no que se refere ao peso do usuário nos itens em questão nosso questionamento se dá no descritivo do peso do usuário, não encontramos no mercado uma marca de fraldas que atenda esta condição, assim, gostaria de saber se posso participar do certame com o objeto que atenda em peso aproximado para menos nesta



condição indicada no referido item? Para estes itens estou enviando um Catálogo do nosso fornecedor como prova, onde o mesmo faz um comparativo do Tamanho versus Peso para os tamanhos das fraldas em questão

Resposta 03

Â cerca do questionamento cumpre informar que a descrição dos itens mencionados foi retirada do catálogo compras.gov.br, que os referidos itens já foram cotados, licitados e entregues em outros processos desta municipalidade.

Questionamento 04

No item 01 do Lote 03 – Lenço Umedecido, ficamos com dúvida referente a unidade de medida, o item em questão é de unidade do lenço ou da unidade do pacote do lenço?

Resposta 04

A apresentação do item mencionado é **pacote com 48 (quarenta e oito) unidades**. Tendo sua cotação base nessa descrição.

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Atenciosamente,

CRISTIANE
ARAÚJO
VIEIRA
ALVES

Assinado de forma
digital por
CRISTIANE ARAÚJO
VIEIRA ALVES
Dados: 2023.02.16
17:09:29 -03'00'

Cristiane Araújo Vieira Alves
Secretária da Saúde do Aracati